

Εξωδικαστικός για κλάματα: Κηδεμόνας μεγαλώνει 2 παιδιά & του ζητούν 680€ απ'τα 800€ που βγάζει για να μη τους πετάξουν στο δρόμο



Η κυβέρνηση δεν τσιγκουνεύεται τις λέξεις και τον τηλεοπτικό χρόνο όταν πρόκειται να παινευτεί για τον νέο εξωδικαστικό. Το αντίθετο, φαίνεται, όμως, να συμβαίνει όταν πρέπει να απαντήσει για κάποιους μικρούς αστερίσκους του εξωδικαστικού. Μικρούς αστερίσκους για τους ισολογισμούς των τραπεζών, διότι αυτοί οι αστερίσκοι αφορούν ανθρώπινες ζωές. Ζωές γονέων, παιδιών, και γενικότερα «ευάλωτων» όπως εύσημα τους έχει κατηγοριοποιήσει ο νόμος. Χαρακτηριστικό παράδειγμα είναι η υπόθεση της Θεσσαλονίκης, όπου ο εξωδικαστικός αναγκάζει έναν κηδεμόνα να πρέπει να δίνει 680 € τον μήνα προκειμένου να κρατήσει το σπίτι που ζει με τα δύο παιδιά του, ενώ την ίδια στιγμή ο άνθρωπος λαμβάνει από τον μισθό του κάτι παραπάνω από 800 €.

Με λίγα λόγια, ο νέος «ανθρώπινος» εξωδικαστικός της κυβέρνησης επιβάλλει στον φτωχό άνθρωπο να ζήσει 2 παιδιά με 120 ευρώ το μήνα, αλλιώς θα τα πετάξουν στον δρόμο. Και φυσικά στο τέλος της αποπληρωμής θα πρέπει να δώσει τα υπερδιπλάσια χρήματα από αυτά που δανείστηκε.

Επομένως ρωτήσαμε την κυβέρνηση για το θέμα και αντί να απαντήσει επικαλέστηκε τα προσωπικά δεδομένα για να αποφύγει τον δημοσιογραφικό έλεγχο. Εμείς επικοινωνούμε με τον άνθρωπο και τη δικηγόρο του και έστειλαν έγγραφο στο Υπουργείο που το εξουσιοδοτούν να δώσει πρόσβαση στα δεδομένα, ώστε να απαντήσει ο εκπρόσωπος της κυβέρνησης. Αφού έγινε αυτή η διαδικασία, η κυβέρνηση μας είπε ότι δεν γίνεται σε ενημερώσεις πολιτικών συντακτών να απαντούν για συγκεκριμένες υποθέσεις. Δεν είναι άξια λόγου λοιπόν αυτή η υπόθεση για την κυβέρνηση.

Εμείς εξηγήσαμε ότι προφανώς δεν είναι μια μεμονωμένη υπόθεση, αλλά αυτού καταρρίπτει όσα λένε για τον νέο Εξωδικαστικό συμβιβασμό, πρόκειται για ένα πολιτικό ζήτημα. Τελικά η κυβέρνηση δεν απάντησε.

Με λίγα λόγια στην ενημέρωση πολιτικών συντακτών η κυβέρνηση έχει το δικαίωμα να τοποθετείται για ώρα, παινεύοντας τον εξωδικαστικό της, αλλά οι δημοσιογράφοι δεν έχουν το δικαίωμα να ρωτήσουν για στοιχεία που αμφισβητούν το αφήγημα.

Επομένως την επόμενη φορά που θα δείτε την κυβέρνηση να παινεύει τον εαυτό της για τον νέο

Εξωδικαστικό θυμηθείτε απλά αυτό:

Αναγκάζουν έναν κηδεμόνα 2 ανήλικων παιδιών με μόνιμα προβλήματα υγείας να δίνει τα 680 από τα 800 ευρώ του μισθού του για να μην του πάρουν το σπίτι και αφήσουν δυο ανήλικα παιδιά στον δρόμο.

Ακολουθεί ολόκληρη η απομαγνητοφώνηση:

16/6/2025

ΧΡ. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ: Ένας κηδεμόνας δύο ανήλικων παιδιών χρωστούσε 70.000 ευρώ σε τράπεζα, αλλά με τους τόκους έγινε 102.000 και με τον εξωδικαστικό θα πρέπει να καταβάλλει συνολικά 150.000 σε βάθος ετών. Παρότι είναι ο ορισμός του ευάλωτου με χαμηλό εισόδημα και δύο ανήλικα παιδιά που έχουν μόνιμα προβλήματα υγείας, ο εξωδικαστικός συμβιβασμός για να μην του πάρουν το σπίτι, του ζητάει δόση 680 ευρώ τον μήνα, ενώ έχει εισόδημα 800 ευρώ. Δηλαδή, αν θέλει να μην ξεσπιτωθεί αυτός και τα παιδιά του, θα πρέπει να ζήσει ο ίδιος και δύο παιδιά με 120 ευρώ τον μήνα. Τι γίνεται με τον εξωδικαστικό; Θα μπορούσατε να ενημερωθείτε για την υπόθεση και να επανέλθετε; Εννοείται ότι είμαστε στη διάθεσή σας για τα στοιχεία της περίπτωσης.

Π. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Κοιτάξτε, δεν μπορώ αυτή τη στιγμή, όπως καταλαβαίνετε και για λόγους προσωπικών δεδομένων, να μιλήσω περιπτωσιολογικά. Μπορώ να σας πω ότι είμαστε η Κυβέρνηση που έχει κάνει τον πιο γενναίο και τον πιο διευρυμένο εξωδικαστικό συμβιβασμό, δηλαδή νομοθετικό πλαίσιο εξωδικαστικού συμβιβασμού. Προ περίπου ενός μηνός το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με μια πολύ σημαντική μεταρρύθμιση και παρέμβαση του Κυριάκου Πιερρακάκη, του νέου Υπουργού Οικονομικών, διπλασίασε την οικονομική περίμετρο και στην πραγματικότητα δωδεκαπλασιάστηκαν οι δυνητικοί δικαιούχοι που μπορούν να μπουν στον εξωδικαστικό μηχανισμό. Και πριν από περίπου έναν χρόνο, επί των ημερών του Κωστή Χατζηδάκη στο Υπουργείο Οικονομικών, είχαμε μια σειρά από παρεμβάσεις υπέρ των ευάλωτων δανειοληπτών, όπως μια σειρά από ενημερώσεις που πρέπει να γίνονται, την υποχρεωτική αποδοχή της συμφωνίας, της απόφασης του εξωδικαστικού μηχανισμού. Κάθε περίπτωση, προφανώς αξιολογείται διαφορετικά, με κάποια κριτήρια. Αλλά είναι κοινός τόπος, με βάση και τη συμμετοχή η οποία έχει πολλαπλασιαστεί τα τελευταία χρόνια και τη μείωση των «κόκκινων» δανείων, συμπεριλαμβανομένων και των servicers, δηλαδή όχι μόνο στις τράπεζες, ραγδαία πτώση ότι αποδίδει αυτή η πολιτική. Δηλαδή μειώνονται τα «κόκκινα» δάνεια, αυξάνεται το ποσοστό των ευάλωτων δανειοληπτών που συμμετέχουν στη διαδικασία αυτή. Στη συγκεκριμένη περίπτωση δεν ξέρω αν υπάρχει ο μηχανισμός με βάση και τα προσωπικά δεδομένα που μπορούμε να σας απαντήσουμε. Εφόσον υπάρχει, με μεγάλη χαρά. Και έχουμε επιφυλαχθεί και σε δύο ερωτήματά σας που αφορούν το Υπουργείο Υγείας, δεν ξέρω αν θέλετε να σας απαντήσω. Το ένα αφορά προκήρυξη αναισθησιολόγων που είχατε ρωτήσει. Θα είναι στην ακριβώς επόμενη διαδικασία προκήρυξης οι θέσεις των αναισθησιολόγων.

ΧΡ. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ: Πότε;

Π. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Τις επόμενες εβδομάδες μας είπαν από το Υπουργείο Υγείας, θα γίνει προκήρυξη

αναισθησιολόγων που θα αφορά και το συγκεκριμένο νοσοκομείο.

ΧΡ. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ: Άρα, καθυστέρησε μόνο δύο χρόνια παρά τρεις μήνες.

Π. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Έχουν γίνει και άλλες προκηρύξεις θέσεων αναισθησιολόγων συνολικά. Τώρα, για το συγκεκριμένο, αυτή είναι η απάντηση του Υπουργείου Υγείας. Και με ρωτήσατε και για τις ώρες που δούλευε ο νοσηλευτής, αν δεν κάνω λάθος. Εκεί έχει απαντήσει ο Υπουργός Υγείας, ότι δεν έχει παραβιαστεί το ωράριο και ότι είχε πάρει και το ρεπό το οποίο προβλεπόταν. Άρα, το πρόβλημα ήταν ότι ενώ θα έπρεπε να μην είναι μόνος του στη συγκεκριμένη πράξη, δεν τηρήθηκε το πρωτόκολλο και τον άφησαν μόνο του στη συγκεκριμένη πράξη, γι' αυτό και ακολουθούνται όλα τα νόμιμα.

17/7/2025

Χ. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ: Σας ρωτήσαμε την προηγούμενη για τον εξωδικαστικό, για έναν οικογενειάρχη όπου του ζητάνε ουσιαστικά να δίνει 600 ευρώ το μήνα, ενώ παίρνει 800 και έχει δύο ανήλικα παιδιά με προβλήματα υγείας. Μας είχατε πει θα ζητήσετε ενημέρωση; Υπάρχει κάποια ενημέρωση για το ζήτημα;

Π. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Ο εξωδικαστικός μηχανισμός επί των δικών μας ημερών διευρύνθηκε. Διπλασιάστηκαν ουσιαστικά οι δικαιούχοι και δωδεκαπλασιάστηκε η περίμετρος. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα να πολλαπλασιαστούν πολλοί αυτοί οι οποίοι μπαίνουν στον εξωδικαστικό μηχανισμό, αλλά όπως αντιλαμβάνεστε δεν μπορεί να απαντήσει ο εκάστοτε εκπρόσωπος στην ενημέρωση πολιτικών συντακτών για έναν εξ αυτών που συμμετέχουν στον εξωδικαστικό μηχανισμό. Εφόσον, οι αρμόδιες υπηρεσίες μπορούν να δώσουν μια απάντηση στον ίδιο ή μπορούμε να πάρουμε κάποια δεδομένα για τέτοιες κατηγορίες, αυτό μπορεί να το κάνουμε, αλλά να σας απαντάω για μία μία περίπτωση που μπαίνει στον εξωδικαστικό μηχανισμό δεν είναι δουλειά της ενημέρωσης πολιτικών συντακτών. Πουθενά στον κόσμο.

Χ. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ: Σωστά. Δεν ξέρουμε για το πουθενά στον κόσμο γιατί έχουμε κάνει και μια συγκριτική έρευνα σε άλλες ενημερώσεις πολιτικών συντακτών. Μόνο που αν σε έναν άνθρωπο φτωχό ζητάνε τόσα πολλά λεφτά, προφανώς ζητάνε και σε άλλους. Και αυτό είναι ένα πολιτικό θέμα, δεν είναι ένα προσωπικό θέμα. Άρα θα μπορούσατε να ρωτήσετε και να μας απαντήσετε αν σε σχέση με τον εξωδικαστικό που είναι τόσο καλός, ισχύει ότι υπάρχει τέτοιο ζήτημα;

Π. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Πολιτικά έχουμε απαντήσει. Πολιτικά απαντάς με βάση τα στοιχεία. Το γεγονός ότι κάθε χρόνο όλο και περισσότεροι συμμετέχουν στον εξωδικαστικό μηχανισμό, έχουν μειωθεί δραστικά τα κόκκινα δάνεια μέσα στα χρόνια που είμαστε κυβέρνηση σημαίνει ότι οι δικές μας ρυθμίσεις είναι πολύ πιο φιλικές προς τους εύαλτους δανειολήπτες. Γιατί αυτά είναι τα επίσημα στοιχεία τα οποία βγαίνουν, δεν τα βγάζουμε από το κεφάλι μας. Δυστυχώς δεν μπορούμε να απαντάμε. Τον αντιλαμβάνεστε τον λόγο για κάθε ένα πρόσωπο. Γιατί πρώτον δεν μπορούμε να γνωρίζουμε τα ακριβή δεδομένα για το πρόσωπο αυτό, ούτε να τα επιβεβαιώσουμε ούτε να διαψεύσουμε, ούτε να έχουμε πλήρη πρόσβαση στον φάκελο καθενός. Και δεν είναι η ενημέρωση πολιτικών συντακτών, ρωτήστε και εμπειρότερους και παλαιότερους συναδέλφους σας, ένας ως

πούμε χώρο να απαντάμε για μία περίπτωση ξεχωριστά, για παράδειγμα ενός εξωδικαστικού μηχανισμού. Με όλο το σεβασμό και την κατανόηση σε έναν άνθρωπο ο οποίος έχει μπει σε αυτή τη διαδικασία, για να μην παρεξηγηθεί η απάντησή μου και κοπεί αποσπασματικά, ο οποίος για να βρεθεί σε αυτό το σημείο προφανώς έχει μεγάλη ανάγκη. Ως κυβέρνηση προσπαθούμε συνέχεια να διευρύνουμε τα κριτήρια, να βάλουμε πολύ πιο αυστηρές προϋποθέσεις για τους servicers, να τους υποχρεώσουμε να δεχτούν τις αποφάσεις των εξωδικαστικών μηχανισμών, να ενημερώνουν για τις δόσεις. Αυτά δεν υπήρχαν μέχρι το 2020-2021 και μάλιστα και με πρόσφατη νομοθετική παρέμβαση. Αυτή είναι η δουλειά της κυβέρνησης να αλλάζει προς το ευνοϊκότερο όλα αυτά για τους πολίτες και να μην κοιτάει και να απαντάει περιπτωσιολογικά.

Ευχαριστώ.